DAFTAR PUSTAKA

AL QUR-AN AL KARIIM, 2019, Cetakan Mujamma Al Malik Fahd Madinah

Adiwiyana, Priya. 2011. Pengaruh Petumbuhan Ekonomi, Pendapatan Asli
Daerah, Dan Dana Alokasi Umum Terhadap Pengalokasian
Anggaran Belanja Modal. Universitas Diponegoro: Semarang.

Arsyad, L. 2010. Ekonomi Pembangunan, Edisi 5. UPP STIM YKPN.
Yogyakarta.

Azizi, Muhammad. 2018 Dampak Dana Alokasi Umum, Dana Alokasi Khusus,
Dan Dana Bagi HasilTerhadap Ketimpangan Produk Domestik
Regional Bruto Di Provinsi Sulawesi Selatan Periode 2006-2014.
Fakultas Ekonomi Universitas Muslim Indonesia, Makassar Journal
Economic and Business of Islam Volume 2 No.1 Juni 2018

BPK RI Perwakilan Sulawesi Barat, Laporan Hasil Pemeriksaan atas Laporan
Keuangan Pemerintah Daerah Kabupaten se Sulawesi Barat tahun
2011 sampai 2020, https://sulbar-ppid.bpk.go.id. 2021

BPS. 2020 Sulawesi Barat dalam Angka . Katalog BPS No. 1102001.76

Ghozali, Imam. (2005). Aplikasi Analisis Multivariate dengan Program SPSS.
Semarang: Badan Penerbit Universitas Diponegoro

Halim, Abdul dan Kusufi, Muhammad Syam 2012. Akuntansi Sektor Publik :
teori ,konsep dan aplikasi . Jakarta : Salemba Empat.

https://www.kompas.com/skola/read/2020/12/01/162722169/teori-pertumbuhan-
ekonomi-walt-w-rostow, diakses Nopember 2021

http://portaluniversitasquality.ac.id:55555/1102/4/BAB%2011.pdf, diakses
Nopember 2021

Kresnandra, A.A. Ngurah Agung, Pengaruh Pajak Daerah Dan Retribusi Daerah
Terhadap Tingkat Pengangguran Dengan Belanja Modal Sebagai
Variabel Pemoderasi, jurnal akuntansi volume 3 nomor 3, UNiversitas
Udayana, 2013

Kumala, Dayana Novita Candra 2018, Analisis Pengaruh Pendapatan Asli
Daerah, DAU, DAK, dan DBH Terhadap Pertumbuhan Ekonomi
Melalui Belanja Modal (Studi Kasus Pada 35 Kabupaten/Kota Di
Provinsi Jawa Tengah Tahun 2012-2016). Jurnal ilmiah Fakultas
Ekonomi dan Bisnis Universitas Brawijaya, Malang.

Kusumawati, Andi dkk 2015. Kebijakan Akuntansi Pemerintah Daerah I,
Cetakan Pertama. Leutika Prio. 2015. Yogyakarta.

Kuncoro, M. 2010. Dasar-dasar Ekonomika Pembangunan, Edisi 5. UPP STIM
YKPN. Yogyakarta.

Madris. 2020. Statistika Penerapan Model Regresi Dalam Penulisan Karya
IImiah. Cetakan Pertama. Makassar, Penerbit Nas Media Pustaka.

78


https://sulbar-ppid.bpk.go.id/

79

Mardiasmo. 2002. Otonomi dan Manajemen Keuangan Daerah. Yogyakarta:
Andi.

Mardiasmo 2009 Akuntansi Sektor Pubik Edisi Revisi . Penerbit Andi Yogyakarta

Mjurnal.com,  https://mjurnal.com/skripsi/cara-uji-asumsi-klasik-menggunakan-
spss/, diakses pada oktober 2021

Nurhidayati, Lufki Laila dan Yaya Rizal 2013. Alokasi Belanja Modal untuk
Pelayanan Publik: Praktik di Pemerintahan Daerah. JAAI Volume 17
No.2 Desember 2013: 102-104

Rinaldi, Udin. 2012. Kemandirian Keuangan Dalam Pelaksanaan Otonomi
Daerah. Jurnal Eksos. Vol. 8 No. 2.

Rostow, WW., the stages of economic growth, a non-communist manifesto, the
syndics cambridge university press, London 1960

Sari, Wiwit Hendika Permata. 2019. Dana Perimbangan dan PDRB Provinsi-
Provinsi di Indonesia : Analisis Data Panel Tahun 2013 - 2017.
Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Muhammadiyah Surakarta.
Surakarta.

Spssindonesia, https://www.spssindonesia.com/2016/08/cara-melakukan-uji-f-
simultan-dalam.html, diakses oktober 2021

Statistikian, https://www.statistikian.com/2016/11/multikolinearitas.html, diakses
pada Oktober 2021

Waluyo, Joko, 2007, “Fiscal Decentralization: Dampak Desentralisasi Fiskal
Terhadap Pertumbuhan Ekonomi dan Ketimpangan Pendapatan
Antardaerah di Indonesia”, Makalah Pusat Studi Ekonomi Fakultas
Ekonomi Universitas Indonesia,

Ulfi, Izzatul, 2012, “Analisis pengaruh dana perimbangan dan pekerja terhadap
PDRB di Jawa Tengah 2007 - 2009”, Fakultas Ekonomi Universitas
Diponegoro, Semarang

Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah.

Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan Keuangan Pusat
dan Daerah.

Peraturan Menteri Dalam negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman
Pengelolaan Keuangan Daerah.

Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang Pengelolaan Keuangan
Daerah.



LANPIRAN



Tabel 5.2 Dana Bagi Hasil (DBH) Kabupaten se Sulawesi Barat

Kabupaten

No. |Tahun - -

Mamuju Majene Polman Mamasa Mateng Pasangkayu
1 [ 2011 | 38.030.607.756| 29.799.980.333 | 29.444.562.567 | 25.655.291.071 35.992.186.494
2 | 2012 | 55.658.812.728 | 28.989.365.952 | 28.494.079.622 | 23.664.058.728 47.248.074.011
3 | 2013 | 48.311.182.425 | 25.309.494.532 | 25.768.639.253 | 20.937.355.825 47.416.195.882
4 | 2014 | 20.723.511.199 | 16.092.607.784 | 15.793.959.900 | 11.943.094.939 31.188.994.753
512015 [ 19.928.953.697| 13.813.662.850 | 11.745.280.350 | 13.145.731.900 | 3.962.238.400 | 26.067.791.050
6 | 2016 | 20.394.573.645 | 15.378.349.922 | 13.494.899.402 | 12.392.434.112 | 12.874.484.305 | 26.021.731.744
7 | 2017 | 14.593.206.003 | 12.019.838.643 | 12.987.577.449 | 7.757.629.891 | 10.717.410.482 | 17.853.157.494
8 | 2018 | 13.811.229.239 | 8.121.890.371 | 9.647.557.695 | 7.484.852.802 | 7.950.531.304 | 15.463.813.026
9 12019 | 9.774.734.377 | 6.525.661.901 | 7.646.286.673 | 6.162.280.193 | 8.682.846.402 | 14.305.149.051
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Sumber : Data Laporan Keuangan Kabupaten dan LHP BPK RI Perw. Sulbar yang diolah

Tabel 5.3 Dana Alokasi Umum (DAU) Kabupaten se Sulawesi Barat

=2
o

.| Tahun

Kabupaten

Mamuju

Majene

Polman

Mamasa

Mateng

Pasangkayu

2011

420.044.923.706

300.620.559.000

400.396.347.000

289.957.131.000

226.096.468.995

2012

504.353.363.000

361.181.229.000

484.998.228.000

350.648.047.000

299.588.574.000

2013

587.833.771.000

416.986.177.000

555.943.291.000

410.741.106.000

338.786.109.000

2014

463.324.979.000

457.679.754.000

603.283.761.000

428.106.209.743

383.392.281.000

2015

563.982.678.000

504.387.592.000

639.371.455.000

468.897.770.000

320.285.095.000

407.795.549.000

2016

626.855.666.000

518.259.515.000

725.381.526.000

521.661.475.000

346.912.857.000

485.815.110.000

2017

621.672.713.000

509.399.905.000

712.638.905.000

514.116.588.000

344.886.043.000

481.777.564.000

2018

627.775.288.000

512.162.492.000

713.339.396.000

515.625.843.000

347.815.396.000

483.136.786.000

V||V |wW|IN |-

2019

651.748.764.000

536.729.863.000

743.882.762.000

538.535.197.000

364.029.720.000

500.272.722.000

Sumber :

Tabel 5.4 Dana Alokasi Khusus (DAK) Kabupaten se Sulawesi Barat

2
(<)

.| Tahun

Kabupaten

Mamuju

Majene

Polman

Mamasa

Mateng

Pasangkayu

2011

76.013.700.000

47.595.400.000

53.720.400.000

52.369.100.000

34.764.800.000

2012

60.403.920.000

52.919.230.000

71.437.140.000

72.822.860.000

47.693.920.000

2013

101.611.560.000

70.933.520.000

81.957.270.000

95.116.040.000

55.477.610.000

2014

70.747.100.000

67.736.960.000

80.353.530.000

75.826.260.000

63.144.660.000

2015

131.077.670.000

97.542.470.000

124.138.972.000

213.605.060.000

104.094.751.950

176.619.410.000

2016

189.882.597.169

156.449.093.247

280.221.005.074

281.805.248.278

184.285.964.775

201.793.018.319

2017

173.855.594.631

210.592.034.690

231.871.820.995

191.584.549.571

131.912.162.438

147.409.194.782

2018

219.255.558.042

147.835.927.732

299.169.303.514

186.442.913.656

101.780.674.385

111.329.702.246

V(N[ |WIN |-

2019

198.529.608.150

210.172.338.619

378.276.189.398

208.169.616.618

144.947.689.877

117.051.261.654

Sumber

Data Laporan Keuangan Kabupaten dan LHP BPK RI Perw. Sulbar yang diolah

: Data Laporan Keuangan Kabupaten dan LHP BPK RI Perw. Sulbar yang diolah



Tabel 5.5 Pendapatan Asli Daerah (PAD) Kabupaten se Sulawesi Barat

2
=]

.[Tahun

Kabupaten

Mamuju

Majene

Polman

Mamasa

Mateng

Pasangkayu

2011

20.093.095.254,00

8.831.055.548,62

21.067.129.602,91

7.679.456.175,24

9.091.386.734,01

2012

31.214.482.823,31

15.389.348.488,60

25.934.953.923,49

7.712.598.119,27

11.782.663.308,67

2013

31.144.602.951,00

21.901.551.954,15

31.200.413.841,91

9.688.541.647,38

15.390.772.753,65

2014

28.747.598.330,41

53.921.491.920,00

96.599.288.473,99

15.447.710.512,89

21.232.571.780,75

2015

58.825.603.892,07

45.231.988.393,56

106.992.893.820,01

19.591.653.937,19

12.287.034.393,87

21.897.075.972,65

2016

66.800.589.252,87

50.615.846.995,75

126.047.973.813,73

27.487.847.470,78

17.169.464.180,99

27.629.986.868,93

2017

74.023.409.603,06

83.238.112.411,80

203.218.489.797,93

58.847.816.963,57

36.714.595.466,10

52.519.268.056,77

2018

75.433.707.053,44

89.315.943.000,47

145.969.628.793,81

30.668.177.786,74

43.816.586.733,36

32.207.499.621,69

ol |N|lo|lu[s|lw|n |-

2019

80.120.391.427,47

65.545.400.637,78

173.713.736.017,38

31.929.447.978 44

32.562.615.960,00

44.493.904.972,86

82

Sumber : Data Laporan Keuangan Kabupaten dan LHP BPK RI Perw. Sulbar yang diolah



Tabel Persentase Komponen Dana Transfer

83

PERSENTASE DARI TOTAL DANA TRANSFER

KABUPATEN TAHUN DBH DAU DAK TOTAL DANA TRANSFER

DBH DAU DAK

Mamuju 2011| 38.030.607.756| 420.044.923.706|  76.013.700.000 534.089.231.462 7,12 78,65 14,23
2012| 55.658.812.728 | 504.353.363.000 | 60.403.920.000 620.416.095.728 8,97 81,29 9,74

2013| 48.311.182.425 | 587.833.771.000 | 101.611.560.000 737.756.513.425 6,55 79,68 13,77

2014| 20.723.511.199 | 463.324.979.000 | 70.747.100.000 554.795.590.199 3,74 83,51 12,75

2015| 19.928.953.697 563.982.678.000| 131.077.670.000 714.989.301.697 2,79 78,88 18,33

2016| 20.394.573.645 | 626.855.666.000 | 189.882.597.169 837.132.836.814 2,44 74,88 22,68

2017| 14.593.206.003 | 621.672.713.000 | 173.855.594.631 810.121.513.634| 1,80 76,74 21,46

2018| 13.811.229.239 | 627.775.288.000 | 219.255.558.042 860.842.075.281 1,60 72,93 25,47

2019| 9.774.734.377 | 651.748.764.000 | 198.529.608.150 860.053.106.527 1,14 75,78 23,08

Majene 2011 29.799.980.333 | 300.620.559.000 | 47.595.400.000 378.015.939.333 7,88 79,53 12,59
2012| 28.989.365.952 | 361.181.229.000 | 52.919.230.000 443.089.824.952 6,54 81,51 11,94

2013| 25.309.494.532 | 416.986.177.000 | 70.933.520.000 513.229.191.532 4,93 81,25 13,82

2014| 16.092.607.784 | 457.679.754.000 | 67.736.960.000 541.509.321.784 2,97 84,52 12,51

2015| 13.813.662.850 | 504.387.592.000 | 97.542.470.000 615.743.724.850 2,24 81,92 15,84

2016 15.378.349.922 | 518.259.515.000 | 156.449.093.247 690.086.958.169 2,23 75,10 22,67

2017| 12.019.838.643 | 509.399.905.000 | 210.592.034.690 732.011.778.333 1,64 69,59 28,77

2018| 8.121.890.371 | 512.162.492.000 | 147.835.927.732 668.120.310.103 1,22 76,66 22,13

2019| 6.525.661.901 | 536.729.863.000 | 210.172.338.619 753.427.863.520 0,87 71,24 27,90

Polman 2011 29.444.562.567 | 400.396.347.000 | 53.720.400.000 483.561.309.567 6,09 82,80 11,11
2012| 28.494.079.622 | 484.998.228.000 | 71.437.140.000 584.929.447.622 4,87 82,92 12,21

2013| 25.768.639.253 | 555.943.291.000 | 81.957.270.000 663.669.200.253 3,88 83,77 12,35

2014| 15.793.959.900 | 603.283.761.000 | 80.353.530.000 699.431.250.900 2,26 86,25 11,49

2015| 11.745.280.350 | 639.371.455.000 | 124.138.972.000 775.255.707.350 1,52 82,47 16,01

2016| 13.494.899.402 | 725.381.526.000 | 280.221.005.074 1.019.097.430.476 1,32 71,18 27,50

2017| 12.987.577.449 | 712.638.905.000 | 231.871.820.995 957.498.303.444 1,36 74,43 24,22

2018| 9.647.557.695 | 713.339.396.000 | 299.169.303.514 1.022.156.257.209 0,94 69,79 29,27

2019 7.646.286.673 | 743.882.762.000 | 378.276.189.398 1.129.805.238.071 0,68 65,84 33,48

Mamasa 2011 25.655.291.071 | 289.957.131.000 | 52.369.100.000 367.981.522.071 6,97 78,80 14,23
2012| 23.664.058.728 | 350.648.047.000 | 72.822.860.000 447.134.965.728 5,29 78,42 16,29

2013| 20.937.355.825 | 410.741.106.000 | 95.116.040.000 526.794.501.825 3,97 77,97 18,06

2014| 11.943.094.939 | 428.106.209.743 | 75.826.260.000 515.875.564.682 2,32 82,99 14,70

2015| 13.145.731.900 | 468.897.770.000 | 213.605.060.000 695.648.561.900 1,89 67,40 30,71

2016| 12.392.434.112 | 521.661.475.000 | 281.805.248.278 815.859.157.390 1,52 63,94 34,54

2017| 7.757.629.891 | 514.116.588.000 | 191.584.549.571 713.458.767.462 1,09 72,06 26,85

2018| 7.484.852.802 | 515.625.843.000 | 186.442.913.656 709.553.609.458 1,05 72,67 26,28

2019| 6.162.280.193 | 538.535.197.000 | 208.169.616.618 752.867.093.811 0,82 71,53 27,65

Mateng 2015| 3.962.238.400 | 320.285.095.000 | 104.094.751.950 428.342.085.350 0,93 74,77 24,30
2016| 12.874.484.305 | 346.912.857.000 | 184.285.964.775 544.073.306.080 2,37 63,76 33,87

2017| 10.717.410.482 | 344.886.043.000 | 131.912.162.438 487.515.615.920 2,20 70,74 27,06

2018 7.950.531.304 | 347.815.396.000 | 101.780.674.385 457.546.601.689 1,74 76,02 22,24

2019| 8.682.846.402 | 364.029.720.000 | 144.947.689.877 517.660.256.279 1,68 70,32 28,00

Pasangkayu 2011 35.992.186.494 | 226.096.468.995 | 34.764.800.000 296.853.455.489 12,12 76,16 11,71
2012| 47.248.074.011 | 299.588.574.000 | 47.693.920.000 394.530.568.011 11,98 75,94 12,09

2013| 47.416.195.882 | 338.786.109.000 | 55.477.610.000 441.679.914.882 10,74 76,70 12,56

2014| 31.188.994.753 | 383.392.281.000 | 63.144.660.000 477.725.935.753 6,53 80,25 13,22

2015| 26.067.791.050 | 407.795.549.000 | 176.619.410.000 610.482.750.050 4,27 66,80 28,93

2016| 26.021.731.744 | 485.815.110.000 | 201.793.018.319 713.629.860.063 3,65 68,08 28,28

2017| 17.853.157.494 | 481.777.564.000 | 147.409.194.782 647.039.916.276 2,76 74,46 22,78

2018| 15.463.813.026 | 483.136.786.000 | 111.329.702.246 609.930.301.272 2,54 79,21 18,25

2019| 14.305.149.051 | 500.272.722.000 | 117.051.261.654 631.629.132.705 2,26 79,20 18,53
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Input Data SPSS

3 ~datawlen sav [DataSet1] - IBM SPSS Statistics Data Editor - o x

File Edit View Data Transform Analyze DirectMarketing Grapns  Utliies Add-ons  Window  Help

HE
visible: 5 o1 5 vanables
| va | v [ v | va [ v | var
38030607756 420044923706 76013700000 4637587640000 20093095254 =
55658812728 504353363000 60403920000 5097710140000 31214482823
48311182425 587833771000 101611560000 5528210660000 31144602951
20723611199 463324979000 70747100000 6012402700000 28747598330
19928953697 563982678000 131077670000 B469545830000 58825603592
20394573645 626855666000 189682597169 6974983100000 66800589253
14593206003 621672713000 173855594631 7470709960000 74023409603
13811229239 627775288000 219265558042 7921239360000 75433707053
9774734377 651748764000 198529608150 8359525160000 80120391427
29799980333 300620559000 47595400000 2236179300000 8831055549
1 23989365952 361181229000 52919230000 2401041670000 15389348489
12 25309494532 416986177000 70933520000 2634285050000 21901651954
13 16092607764, 457679754000 67736960000 2669799930000 53921431920
14 13813662850 504387592000 97542470000 2822303640000 45231988394
15 15378349922 518259515000 156449093247 2992317910000 50615846996,
16 12019838643 509399905000 210592034690 3180582540000 83238112412
17 8121890371 512162492000 147835927732 3373361760000 89315943000
18 6525661901 536729863000 210172338619 3576083700000 65545400638
19 29444562567 400396347000 53720400000 5405413360000 21067129603
20 28494079622 484998228000 71437140000 5885177110000 25934953923
21 257668639253 555943291000 81957270000 6311086200000 31200413842
2 15793959900 603283761000 80363530000 6772589120000 96599288474,
23 11745280350 639371455000 124138972000 7254310970000 106992893520 =
[E1” Ir
mmwile'
ﬁ *datawlen.sav [DataSet1] - IBM SPSS Statistics Data Editor - o X
File Edt View Data Transform Analze DirectMarketng Graphs Utilities Add-ons  Window Help
S Me» BLIEHEN BLFE 100 %
Name | Type | Width | Decimals | label | Values | Missing | Columns|  Align | Measue | Role
1 x Numeric 8 0 DBH None None i Right & Nominal N Input E
2 @ Numeric 8 0 DAU None None 15 Right & Nominal N Input
3 3 Numeric 8 0 DAK None None 13 Right & Nominal  Input
4 i Numeric 8 0 PDRB None None 13 Right & Nominal  Input
5 Y2 Numeric 8 0 PAD None None 13 Right & Nominal N Input
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
13
19
20
21
2
2
24 L
T m IF




% 2-Stage Least Sguares.

TSET NEWVAR=NCHNE.

25LS ¥1 WITH X1 X2 X3
/INSTRUMENTS X1 X2 X3

/CONSTANT.

=» Two-stage Least Squares Analysis

Meodel Description

Type of Variable

Equation1 1 dependent

ks predictor & instrumental

x2 predictor & instrumental

®3 predictor & instrumental
MoD_5

Model Summary

Equation 1 Multiple R 770

R Square k]

Adjusted R Square BET

Stal. Error of the Estimate 1.588E+12

ANOVA
sum af
Squares df Mean Square F Sig.

Equation1  Regression 1.691E+26 3 5.63TE+25 22355 .000

Residual 1.160E+26 46 2.522E+24

Total 2.851E+26 49

Coefficients
IUnstandardized Coefficients
B Std. Error Beta t Sig.

Equation1  (Constant) -4 4G4E+12 1.167E+12 -3.827 000

X1 65.936 23010 333 2,865 006

W2 16.459 2.550 .B48 6.454 .00o

X3 -1.563 4,695 -.050 -.333 74
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Hasil Analisis SPSS metode 2SLS Tahap 2

* 2-Stage Least Squares.

TSET

NEWVAR=NOHNE .

25L5 Y2 WITH Y1
/INSTRUMENTS X1 X2 X3
/CONSTANT.

% Two-stage Least Squares Analysis

Model Description

Type of Variahle
Equation 2 ¥2 dependent
1 predictor
K1 instrumental
X2 instrurmental
X3 instrumental
MoD_8
Model Summary
Equation 2 Multiple B B4
R Sguare 411
Adjusted R Square 399
Std. Error of the Estimate 35121308346
ANOVA
Sum of
Sguares df Mean Square F Sig.
Equation2  Regression 4131E+22 1 4131E+22 33.489 .0o0
Residual 5821E+22 48 1.234E+21
Total 1.005E+23 49
Coefficients
Unstandardized Coefficients
B Std. Error Beta t Sig.
Equation 2 (Constant) -2.289E+10 1.330E+10 -1.728 090
1 016 003 878 5787 000
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Hasil anova untuk model persamaan tahap 1

87

ANOVA
Sum of
Squares df Mean Square F Sig.
Equation1  Regression 1.681E+26 3 HE3ITE+25 22355 .000
Residual 1.160E+26 46 2A22E+24
Total 2B51E+26 49
Hasil anova untuk model persamaan tahap 2
ANOVA
Sum of
Squares df Mean Square Sig.
Equation1  Regression 4131E+22 1 4131E+22 33.4889 000
Residual 5021E+22 48 1.234E+21
Total 1.005E+23 49
Hasil uji t untuk persamaan tahap 1
Coefficients
Unstandardized Coefficients
B Std. Errar Beta t Sig.
Equation1  (Constant) -4.464E+12 1167E+12 -3.827 o
X1 65.936 23010 333 2.865 006
%2 16.459 2.550 B48 6.454 000
X3 -1.663 4,699 -.080 -.333 L
Hasil uji t untuk persamaan tahap 2
Coefficients
Unstandardized Coefficients
B Std. Errar Bata t Sig.
Equation1  (Constant) -2.299E+10 1.330E+10 -1.729 080
1 016 003 ara 5787 .000
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